

**KẾ HOẠCH**  
**Đổi tên khu phố trên địa bàn quận Gò Vấp**

Căn cứ Nghị quyết số 1278/NQ-UBTVQH15 ngày 14 tháng 11 năm 2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2023 - 2025;

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31 tháng 8 năm 2012 của Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố và Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03 tháng 12 năm 2018 của Bộ Nội vụ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày ngày 31 tháng 8 năm 2012 của Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; Thông tư số 05/2022/TT-BNV ngày 23 tháng 5 năm 2022 của Bộ Nội vụ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày ngày 31 tháng 8 năm 2012 của Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố.

Căn cứ Hướng dẫn số 9701/HD-SNV ngày 28 tháng 11 năm 2024 của Sở Nội vụ về triển khai thực hiện đổi tên khu phố đối với các phường có sắp xếp theo Nghị quyết số 1278/NQ-UBTVQH15 ngày 14 tháng 11 năm 2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

Ủy ban nhân dân quận xây dựng kế hoạch đổi tên khu phố trên địa bàn quận Gò Vấp theo quy định của Thành phố như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Việc đổi tên khu phố đối với các phường có sắp xếp theo Nghị quyết số 1278/NQ-UBTVQH15, trên địa bàn quận là rất cần thiết, vừa đảm bảo đúng quy định pháp luật, gắn với kiện toàn hệ thống chính trị ở cơ sở. Đảm bảo đổi tên khu phố theo đúng qui định của Nhà nước.

-Việc đổi tên khu phố cùng lúc với Nghị quyết của Ban Thường vụ Quốc hội có hiệu lực nhằm đảm bảo việc truyền tải những chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước với Nhân dân; Tuân thủ pháp luật, thực hiện theo quy ước; đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch.

## 2. Yêu cầu

- Việc đổi tên khu phố đảm bảo sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng các cấp, sự đồng thuận trong hệ thống chính trị, sự đoàn kết thống nhất trong Nhân dân và đảm bảo an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn quận.

- Việc đổi tên khu phố theo đúng quy định của Nhà nước, thận trọng, chắc chắn, hiệu quả.

## II. NỘI DUNG

### 1. Xây dựng Phương án đổi tên khu phố

a) Phương án đổi tên khu phố gồm:

- Phần I: Sự cần thiết, căn cứ xây dựng Phương án;
- Phần II: Thực trạng và phương án đổi tên;
- Phần III: Tổ chức thực hiện.

Nội dung Phương án đổi tên khu phố tham khảo theo **Mẫu số 2**.

- Có trích lập sơ đồ vị trí khu phố sau khi đổi tên.

b). Thông qua Phương án đổi tên khu phố

- Căn cứ Phương án đổi tên khu phố của phường đã được Đảng ủy cùng cấp đồng ý, Ủy ban nhân dân phường tổ chức lấy ý kiến đại diện hộ gia đình ở khu phố thuộc diện phải đổi tên. Phương án đổi tên khu phố nếu được trên 50% đại diện số hộ gia đình trong khu vực đổi tên khu phố mới tán thành thì tiến hành các bước tiếp theo.

- Trong vòng 3 ngày kể từ ngày lấy ý kiến đại diện hộ gia đình, Ủy ban nhân dân phường hoàn chỉnh hồ sơ (*kèm theo biên bản lấy ý kiến hộ gia đình*) trình Ủy ban nhân dân quận.

- Trường hợp Phương án đổi tên khu phố nếu chưa được trên 50% số đại diện hộ gia đình trong khu vực đổi tên khu phố mới tán thành thì Ủy ban nhân dân phường tổ chức lấy ý kiến lần thứ 2; nếu vẫn không được trên 50% số đại diện hộ gia đình tán thành thì Ủy ban nhân dân phường báo cáo Ủy ban nhân dân quận xem xét quyết định.

- Ủy ban nhân dân quận sau khi trình Ban Thường vụ Quận ủy tiến hành trao đổi sơ bộ với Sở Nội vụ để thống nhất trước khi trình Ủy ban nhân dân Thành phố.

### 2. Hồ sơ đổi tên khu phố (phường)

- Phương án đổi tên khu phố.

- Biên bản lấy ý kiến đại diện hộ gia đình của khu phố sắp xếp.

- Tờ trình của Ủy ban nhân dân phường trình Ủy ban nhân dân quận.

### **3. Hồ sơ đổi tên khu phố (quận)**

- Tờ trình của Ủy ban nhân dân quận về đổi tên khu phố trình Ủy ban nhân dân Thành phố (thông qua Sở Nội vụ).

- Hồ sơ Phương án, tổng hợp kết quả lấy ý kiến và biên bản lấy ý kiến đại diện hộ gia đình của khu phố đổi tên của phường.

## **III. LẤY Ý KIẾN CỦA TRÌ**

### **1. Về căn cứ pháp lý thực hiện lấy ý kiến cử tri**

- Nghị quyết số 1278/NQ-UBTVQH15 ngày 14 tháng 11 năm 2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2023 – 2025.

- Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022;

- Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

- Điều 8a Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03 tháng 12 năm 2018 của Bộ Nội vụ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31 tháng 8 năm 2012 của Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; Thông tư số 05/2022/TT-BNV ngày 23 tháng 5 năm 2022 của Bộ Nội vụ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31 tháng 8 năm 2012 của Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố.

### **2. Về đối tượng lấy ý kiến**

- Lấy ý kiến đại diện hộ gia đình của khu phố thực hiện việc đổi tên tại thời điểm xây dựng Phương án phù hợp với pháp luật về cư trú. Khu phố có số hộ gia đình đồng thì tùy theo điều kiện, có thể tổ chức họp đại diện hộ gia đình theo từng cụm dân cư hoặc phát phiếu lấy ý kiến. Trong trường hợp này thì kết quả cuộc họp của khu phố có giá trị khi tổng hợp các lần họp có trên 50% toàn thể đại diện hộ gia đình trong khu phố tán thành.

- Lấy ý kiến đại diện hộ gia đình căn cứ trên số hộ gia đình thực tế, quy mô số hộ gia đình theo quy định của Luật Cư trú, địa giới, ranh giới khu phố.

## **IV. QUY TRÌNH THỰC HIỆN**

### **1. Về Phương án đổi tên khu phố**

#### **1.1. Tổ chức Hội nghị khu phố để lấy ý kiến**

- Ủy ban nhân dân phường lập hồ sơ gồm Phương án (**Mẫu số 2**) và thành lập **Tổ Công tác** đổi tên khu phố để điều hành việc lấy ý kiến hộ gia đình góp ý cho Phương án (*Thành viên Tổ công tác gồm đại diện Ủy ban nhân dân phường, đại diện Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, đại diện tổ chức*

*chính trị - xã hội phường); tổ chức cuộc họp đại diện hộ gia đình trong khu phố có thực hiện đổi tên để lấy ý kiến<sup>1</sup> hoặc Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường quyết định lựa chọn hình thức phát phiếu lấy ý kiến của đại diện hộ gia đình.*

- Cuộc họp được tiến hành khi có trên 50% số toàn thể đại diện hộ gia đình trong cùng khu phố có thực hiện đổi tên được triệu tập tham dự.

- Cuộc họp lấy ý kiến về Phương án đổi tên khu phố phải lập biên bản (**Mẫu số 4**). Trong đó có ghi rõ tổng số đại diện hộ gia đình ở khu phố dự kiến đổi tên, tổng số diện hộ gia đình lấy ý kiến, số đại diện hộ gia đình tán thành, số diện hộ gia đình không tán thành và ý kiến khác... Tổ công tác có trách nhiệm tổng hợp tất cả các ý kiến, kết quả lấy ý kiến của những người tham gia cuộc họp, báo cáo Ủy ban nhân dân phường để tổng hợp.

## 1.2. Lấy ý kiến biểu quyết của hộ gia đình

- **Tổ công tác** (thông nhất phân công đồng chí đại diện Ủy ban nhân dân phường và đại diện Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt nam phường điều hành hội nghị) trình bày lý do, mục đích, yêu cầu, nội dung cuộc họp, giới thiệu người để Hội nghị biểu quyết làm thư ký.

- Tổ công tác trình bày nội dung của Phương án để cuộc họp xem xét.

- Đại diện hộ gia đình tham gia cuộc họp thảo luận.

- Tổ công tác tổng hợp chung các ý kiến và đề xuất phương án biểu quyết, việc biểu quyết bằng hình thức giơ tay hoặc bỏ phiếu kín do đại diện hộ gia đình tham gia cuộc họp quyết định.

- Trường hợp Hội nghị quyết định bỏ phiếu kín thì Tổ công tác phối hợp với Ban công tác Mặt trận khu phố xây dựng kế hoạch tổ chức phát phiếu lấy ý kiến (**Mẫu số 3**); thành lập **Tổ kiểm phiếu** có số lượng từ 3 đến 5 thành viên (*Thành viên Tổ phát phiếu gồm đại diện Ủy ban nhân dân phường, đại diện Ban công tác Mặt trận khu phố, đại diện đoàn thể chính trị - xã hội ở khu phố, đại diện cử tri hoặc cử tri hộ gia đình*). Tổ kiểm phiếu có trách nhiệm tổng hợp tất cả các ý kiến, kiến nghị của hộ gia đình (*có ý kiến trực tiếp trong phiếu lấy ý kiến*) báo cáo Ủy ban nhân dân phường để tổng hợp.

- Trường hợp phát phiếu lấy ý kiến của hộ gia đình thì Ủy ban nhân dân phường phối hợp với Trưởng khu phố, Trưởng Ban công tác Mặt trận khu phố xây dựng kế hoạch tổ chức phát phiếu lấy ý kiến, thành lập Tổ phát phiếu lấy ý kiến có số lượng từ 3 đến 5 thành viên (*Thành viên Tổ phát phiếu gồm đại diện Ủy ban nhân dân phường, đại diện Ban công tác Mặt trận khu phố, đại diện đoàn thể chính trị - xã hội ở khu phố, đại diện hộ gia đình*) và công khai thông tin đến Nhân dân ở

---

<sup>1</sup> Những địa phương có khu phố, áp do số lượng hộ gia đình lớn, không có đủ cơ sở vật chất, không thể triệu tập cuộc họp lấy ý kiến hộ gia đình cùng một thời điểm thì phân theo khu vực, cụm dân cư, tuyến hẻm, tuyến đường để triệu tập cuộc họp lấy ý kiến (tổng hợp kết quả chung các cuộc họp và lập biên bản xác nhận kết quả).

khu phố về nội dung của Phương án đổi tên khu phố; thời điểm, thời hạn lấy ý kiến, thành phần Tổ phát phiếu lấy ý kiến chậm nhất là 02 ngày trước ngày thực hiện phát phiếu lấy ý kiến.

- Mỗi hộ gia đình được phát 01 phiếu lấy ý kiến. Tổ phát phiếu có nhiệm vụ gửi phiếu lấy ý kiến trực tiếp đến từng hộ gia đình, tổ chức thu phiếu theo đúng thời hạn đã được xác định và tổng hợp đầy đủ, khách quan kết quả lấy phiếu ý kiến.

+ Nếu cuộc họp hay lấy ý kiến bằng phiếu có trên 50% đại diện hộ gia đình trong khu phố có thực hiện đổi tên tán thành thì kết quả có giá trị thi hành.

+ Nếu cuộc họp hay lấy ý kiến bằng phiếu không được trên 50% đại diện hộ gia đình tán thành thì tổ chức lại cuộc họp.

+ Ủy ban nhân dân phường tổ chức lấy ý kiến lần thứ 2; nếu vẫn không được trên 50% số đại diện hộ gia đình tán thành thì Ủy ban nhân dân phường báo cáo Ủy ban nhân dân quận xem xét quyết định.

### **1.3. Nội dung lấy ý kiến**

#### a) Về tên gọi của khu phố sau đổi tên

Tên gọi của khu phố có thể đặt tên theo số thứ tự (*theo số thứ tự liền kề với khu phố cuối cùng của phường được sáp nhập*) hoặc tên chữ; Tuy nhiên để hạn chế thấp nhất biến động, Ủy ban nhân dân quận đề nghị Ủy ban nhân dân phường tập trung lãnh đạo để đạt kết quả lấy phiếu theo Phương án đã xây dựng.

#### b) Về Phương án đổi tên khu phố

Thông qua cuộc họp, đại diện hộ gia đình cho ý kiến đồng ý, không đồng ý hoặc ý kiến khác về Phương án đổi tên khu phố.

## **2. Về nhân sự Trưởng khu phố**

Đề nghị Ủy ban nhân dân phường thống nhất về giữ nguyên trạng nhân sự Trưởng khu phố để không bị gián đoạn về nhiệm vụ của khu phố khi thực hiện sắp xếp phường theo Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phân công nhiệm vụ**

#### **1.1. Phòng Nội vụ**

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân quận chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp phường xây dựng Phương án đổi tên khu phố;

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận ban hành Kế hoạch đổi tên khu phố;

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận gửi hồ sơ đổi tên khu phố trên địa bàn quận gửi về Sở Nội vụ để thẩm định trình Ủy ban nhân dân Thành phố (gồm: Phương án tổng thể đổi tên khu phố của quận; Tờ trình về việc đổi tên khu phố...).

## **1.2. Phòng Quản lý Đô thi**

Tham mưu hướng dẫn các phường việc sắp xếp, đánh số đổi tên khu phố trên địa bàn quận. Xác định về địa giới hành chính khi thực hiện đổi tên khu phố mới, hướng dẫn Ủy ban nhân dân 16 phường hiện trạng bản đồ giáp ranh của các khu phố mới.

## **1.3. Phòng Tài nguyên và Môi trường**

Chủ trì, phối hợp các ngành có liên quan tham mưu công tác ranh, bản vẽ của các khu phố đổi tên.

## **1.4. Phòng Tài chính – Kế hoạch**

Tham mưu Ủy ban nhân dân quận bố trí kinh phí việc thực hiện Phương án đổi tên khu phố của các phường trên địa bàn quận đảm bảo theo quy định của Luật ngân sách nhà nước.

## **1.5. Công an quận Gò Vấp**

Đảm bảo công tác an ninh, giữ gìn trật tự xã hội tại các địa bàn trong suốt quá trình tiến hành đổi tên khu phố.

Chỉ đạo Công an các phường phối hợp với Ủy ban nhân dân các phường đảm bảo an ninh trật tự tại địa bàn trong quá trình triển khai thực hiện lấy ý kiến cử tri.

## **1.6. Phòng Văn hóa -Thông tin**

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Quận ủy, công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin để tạo sự thống nhất về nhận thức và thực hiện trong đội ngũ cán bộ, công chức các cấp và Nhân dân ở địa phương về chủ trương đổi tên khu phố.

## **1.7. Đảng ủy phường 4, 7, 9, 13**

Lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường tiến hành xây dựng Phương án đổi tên khu phố trên địa bàn phường đảm bảo thời gian, tiến độ.

Tăng cường nắm tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên, Nhân dân tại khu phố; tăng cường công tác tuyên truyền tạo sự đồng thuận trong Nhân dân về thực hiện đổi tên khu phố trên địa bàn quận theo quy định của Thành phố.

## **1.8. Ủy ban nhân dân phường 4, 7, 9, 13**

- Căn cứ Kế hoạch đổi tên khu phố của quận, xây dựng Kế hoạch Phương án đổi tên khu phố trên đại bàn phường, đồng bộ với nội dung triển khai của quận.

- Chủ động tổ chức thực hiện các nội dung trong tại Phần II, III, IV của Kế hoạch này.

- Chỉ đạo, đôn đốc các bộ phận hệ thống phường, cán bộ, công chức nghiêm túc khẩn trương triển khai các nội dung đúng tiến độ và phối hợp với hệ thống

chính trị ở phường thông tin, tuyên truyền rộng rãi đến các khu phố và Nhân dân trên địa bàn về ý nghĩa, mục đích của việc đổi tên khu phố.

- Báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện các nội dung đổi tên khu phố về Ủy ban nhân dân quận thông qua Phòng Nội vụ để tổng hợp báo cáo đúng thời gian theo quy định.

## 2. Thời gian thực hiện

Thời gian hoàn thành việc đổi tên khu phố gửi về Phòng Nội vụ **vào ngày 02/12/2024.**

Trên cơ sở những nhiệm vụ cụ thể trong Kế hoạch này, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, chỉ đạo triển khai nhiệm vụ cụ thể để thực hiện đảm bảo tiến độ và hiệu quả đề ra.

Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch này, nếu có nội dung cần sửa đổi, bổ sung, các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân quận xem xét, quyết định./. Nova

### *Nơi nhận:*

- UBND TP (để báo cáo);
- Sở Nội vụ (để báo cáo);
- Thường trực Quận ủy (để báo cáo);
- Các Ban Đảng và Văn phòng QU;
- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH quận;
- Các cơ quan chuyên môn quận;
- UBND Phường: 4, 7, 9, 13;
- Lưu: VT.



**Nguyễn Trí Dũng**